
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 416 del 06/05/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. LAVORI 

DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE PEDEMONTANA. 

PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  IMPEGNO DI  SPESA.  CUP D26G19000030001.  CIG 

81984674FE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. "VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI"

 

Visti:

- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la determina dirigenziale n. 537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. "Viabilità e Sicurezza 
Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri" e relativa 
delega;

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

Premesso:

Determina n. 416 del 06/05/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con decreto presidenziale n.84 del 17/04/2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità/definitivo dei lavori di “RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE: SETTORE PEDEMONTANA” di euro 312.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.397  del  18/04/2019  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori ed il correlato quadro tecnico economico di totali euro 
312.000,00, evidenziando un importo complessivo lavori a base di gara pari ad euro 
245.484,77 (di cui euro 243.054,22 per lavori ed euro 2.430,55 per oneri di sicurezza);

che con determinazione dirigenziale n.94/2020 il Dirigente Responsabile della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 
36, comma 2, e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara;

PRESO ATTO:

che l'Ufficio Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della presente 
gara,  si  è  avvalso  del  Sistema per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna (SATER),  visto 
l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;

che  con  determinazione  dirigenziale  n. 274  del  23/03/2020  la  Stazione  Unica 
Appaltante  ha  approvato  il  verbale  di  gara e  l'affidamento  dei  lavori  di  “RIPRESA 
DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE PEDEMONTANA”, ai 
sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016 e  ss.mm.ii.,  in  via 
definitiva  non  efficace,  alla  ditta  IEMBO  MICHELE  S.R.L.  con  sede  legale  in 
Noceto  (PR)  Via  Europa  13  CAP  43015  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
02555430343, avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di 
gara pari al 7,93%;

che  in  tale  atto  è  stato  definito  che  l'importo  complessivo  contrattuale  risulta  pari  ad  euro 
226.017,83 (di  cui  euro 223.587,28 per lavori  ed Euro 2.430,55 per oneri  di  sicurezza) e che 
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo la 
verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti;

Vista la comunicazione del 24 aprile 2020 con cui il  Dirigente della Stazione Unica appaltante 
comunica l'avveramento della condizione sospensiva ed efficace dell'aggiudicazione;

Vista la determina n.404 del 04/05/2020 della P.O. della Stazione Unica Appaltante che ridetermina 
l'importo contrattuale per un totale di euro 226.210,57 di cui euro 223.780,02 per lavori ed euro 
2.430,55 per oneri di sicurezza, causato da errore di calcolo della procedura Sater;

Preso atto:

che  occorre  rideterminare  il  quadro  tecnico  economico  in  quanto  dall’affidamento  dei  lavori 
principali e dall’affidamento dei lavori in economia per controlli di qualità su materiali e lavorazioni 
è conseguito un ribasso d’asta  di  euro 19.395,73 (  = € 19.274,20 + € 121,53 )  (iva di  legge 
esclusa);

che risulta quindi disponibile una somma di euro 19.395,73 (iva esclusa):

·     per l’esecuzione di lavori in economia per lavori stradali a completamento dei lavori di 
progetto ed eventuali imprevisti che si dovessero manifestare durante la condotta dei lavori, 
in misura di euro 19.363,53 (iva esclusa)

·     per adeguamento della voce “incentivo di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016” ai sensi dei 
vigenti regolamenti provinciali e come indicato dall’Ufficio Legale dell’Ente a seguito delle 
procedure di verifica interna, in misura incrementale di +39,28 euro rispetto a quanto già 

Determina n. 416 del 06/05/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



previsto nel qte originario (importo complessivo dell’incentivo pari ad euro 4.909,70 esente 
da iva);

che il nuovo quadro tecnico economico dell’intervento dei “LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  OPERE  CONNESSE:  SETTORE  PEDEMONTANA” risulta 
pertanto essere quello di seguito riportato:

Rif. Voce Progetto Esecutivo

Aggiudicazione 

definitiva 
(ribasso del 7,93%)

Rideterminazione

Lavori e oneri della sicurezza 7,93%  

A Lavori a base d'asta  €             243.054,22  €                    223.780,02  €                223.780,02 

B Oneri della sicurezza  €               2.430,55  €                      2.430,55  €                   2.430,55 

C
Totale opere a base di 
appalto  €             245.484,77  €                    226.210,57  €                226.210,57 

Somme a disposizione   

D
Ribasso d'asta su voce 
(a) (iva esclusa)  €                        -    €                     19.274,20  €                          -   

E
Ribasso d'asta su voce 
(g) (iva esclusa)  €                        -    €                         121,53  €                          -   

F

Iva di legge al 22% 

(su voci C+D+E+G+L)  €              55.343,45  €                     55.343,45  €                 55.336,37 

G

Lavori in economia per 
analisi e controlli di 
qualità
(iva esclusa)  €                6.076,36  €                       5.954,83  €                   5.954,83 

H

Incentivo di cui 
all'art.113 del D.Lgs. 
50/2016  €                4.870,42  €                       4.870,42  €                   4.909,70 

I
Contributo obbligatorio 
ANAC  €                  225,00  €                         225,00  €                     225,00 

L

Lavori in economia per 
opere stradali 

(iva esclusa)  €                        -    €                              -    €                 19.363,53 

M Totale somme a  €              66.515,23  €                     85.789,43  €                 85.789,43 

Determina n. 416 del 06/05/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



disposizione

N Totale generale QTE  €             312.000,00  €                    312.000,00  €                312.000,00 

 

Ritenuto:

di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il  Geom. 
Antonio Mesti, funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

 

DETERMINA

 

di  prendere  atto  dell'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  “RIPRESA  DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE PEDEMONTANA” alla ditta 
IEMBO MICHELE S.R.L. con sede legale in Noceto (PR) Via Europa 13 CAP 
43015 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02555430343, avendo offerto un ribasso 
percentuale  sul  prezzo  dei  lavori  a  base  di  gara  pari  al  7,93%  (CUP 
D26G19000030001 - CIG 81984674FE);

di prendere atto che l'importo contrattuale è di € 226.210,57, comprensivo di € 2.430,55 di oneri 
della sicurezza, oltre iva di legge pari ad € 49.766,33 e così per complessivi € 275.976,90;

di approvare la rideterminazione del QTE come decritto nelle premesse;

di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il  Geom. 
Antonio Mesti, funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere 
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di impegnare la spesa complessiva di € 275.976,90 a favore della ditta affidataria sopra individuata 
nel totale del quadro tecnico economico di €. 312.000,00 approvato con det. 397/2019 a carico al 
PEG capitolo 2169000220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo II (Spese in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture 
stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2020  (imp.485 
sub.541;
di  dare  atto  che  la  spesa  è  finanziata  con  F.P.V.  (fondo  pluriennale  vincolato)  derivante  da 
contributo  del  Ministero  dell'Interno  a  favore  della  Province  (p/art  1  c.  889  L.  145/2018  – 
Finanziaria  2019) per Piani Sicurezza per strade e scuole,  annualità  2019,  come da D.M. del 
04/03/2019,  di  complessivi  euro  3.312.937,82,  accertato  al  Peg  Capitolo  190000195000 
(Trasferimenti dello Stato per riparto fondi e contributi), Titolo 2^ (Trasferimenti correnti), Tipologia 
100  (Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  pubbliche),  Codice  Bilancio  2010101001 
(Trasferimenti correnti da Ministeri) interamente riscosso (parte accertamento 316 bilancio 2019);

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

Determina n. 416 del 06/05/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 416 del 06/05/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1533 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 541 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

275.976,90

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili81984674FE / D26G19000030001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 275.976,90

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 416 / 2020 

Proposta n. 1533/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI E OPERE 
CONNESSE: SETTORE PEDEMONTANA. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA. CUP D26G19000030001. CIG 81984674FE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 07/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


